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UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG QUẢNG TÂM 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Quảng Tâm, ngày     tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp xây dựng các tuyến đường tự quản, tiến tới xây dựng  

tuyến đường kiểu mẫu trên địa bàn phường Quảng Tâm 

 

 

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ phường và chương trình 

công tác của UBND phường Quảng Tâm tháng 4 năm 2023. 

Trên cơ sở các văn bản: Kế hoạch số 06 KH/ĐTN ngày 10/4/2023 của Ban 

chấp hành Đoàn Thanh niên phường; Kế hoạch số 03/KH-HND ngày 14/4/2023 

của Ban Chấp hành Hội Nông dân phường; Kế hoạch số 11/KH-HPN ngày 

13/4/2023 của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ phường; Kế hoạch số 

07/KH-CCC ngày 15/4/2023 của Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh phường 

Quảng Tâm về xây dựng “tuyến đường tự quản, tiến tới xây dựng tuyến đường 

kiểu mẫu”, đã được thảo luận và thống nhất tại Hội nghị ngày 27/4/2023 giữa 

UBND phường và các đoàn thể phường có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo 

Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ phường.  

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND phường xây dựng kế 

hoạch phối hợp với các đoàn thể xây dựng kế hoạch “tuyến đường tự quản, tiến 

tới xây dựng tuyến đường kiểu mẫu” trên địa bàn phường Quảng Tâm với những 

nội dung sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo đảm cảnh 

quan môi trường xanh – sạch – đẹp. Tạo sự chuyển biến về ý thức, nhận thức của 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường trong thực hiện nếp sống văn minh, xây 

dựng môi trường văn hóa, lối sống lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống tinh 

thần của nhân dân, nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn 

hóa”, “Cơ quan, đơn vị văn hóa” tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chính trị, đảm bảo an ninh trật tự, từng bước 

hình thành các chuẩn mực về hành vi ứng xử văn hóa, văn minh đô thị. 

- Tập trung xây dựng các tuyến đường tự quản, tiến tới xây dựng tuyến 

đường kiểu mẫu theo tiêu chuẩn văn minh đô thị. Tăng cường công tác đảm bảo 

trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, quản lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề 

đường, đổ rác thải, rác xây dựng, treo biển quảng cáo… sai quy định. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền, phát huy vai 

trò vận động phong trào của các đoàn thể chính trị - xã hội, thực hiện tốt sự phối 

hợp giữa các tổ chức và quần chúng nhân dân nhằm tạo sức mạnh tổng hợp thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 
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- Tạo ra phong trào thi đua yêu nước ở các ngành và toàn dân làm nền tảng 

và động lực cho sự phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội góp phâng xây dựng 

phường Quảng Tâm ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

2. Yêu cầu: 

- Các ngành đoàn thể được phân công phối hợp đảm nhận có kế hoạch cụ 

thể để tuyên truyền đến tận địa bàn dân cư, Đoàn viên, Hội viên, hộ gia đình, các 

cơ quan, đơn vị nâng cao tính tự giác của mỗi tập thể, cá nhân, nâng cao năng lực 

quản lý đô thị, xây dựng đời sống văn hóa. 

- Do tính chất của cuộc vận động nên cần phải có kế hoạch lâu dài liên tục 

để thực hiện, phát huy sự năng động sáng tạo, huy động sức mạnh của các ngành, 

của tập thể và cá nhân để thực hiện. 
II. NỘI DUNG CÁC TIÊU CHÍ XÂY DỰNG TUYẾN ĐƯỜNG: 

1. Tiêu chí văn minh: 

-  Cơ quan, đơn vị, hộ dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định và đầy đủ trong 

các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của đất nước. 

-  Vỉa hè, cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, tài sản nơi công cộng và trước trụ sở 

mỗi cơ quan, đơn vị được xây dựng, gìn giữ, bảo quản và chăm sóc. 

- Trụ sở cơ quan, nhà ở, cửa hàng và công trình khác ở mặt tiền đường phải 

bảo đảm sạch đẹp, an toàn. 

- Hệ thống chiếu sáng, thoát nước luôn hoạt động tốt. 

- Không treo, vẽ, dán quảng cáo trái phép. 

- Không rãi vàng mã, tiền âm phủ trên tuyến đường. 

2. Tiêu chí vệ sinh môi trường đô thị: 

- 100% hộ gia đình có nhà được gắn biển số nhà (nếu đã được công nhận) 

theo Quyết định 05/2006/QĐ-BXD của Bộ Xây dựng. 

- Lòng đường, vỉa hè luôn sạch sẽ, quét dọn thường xuyên, không để nước 

đọng, rác thải, nước thải đổ ra mặt đường, vỉa hè. 

- Không để xảy ra tình trạng chăn, dắt, thả súc vật chạy rong, phóng uế trên 

tuyến đường. 

- Lắp đặt các phương tiện tiện ích công cộng, vận động mỗi hộ gia đình tự 

mua một thùng đựng rác theo mẫu; việc lắp đặt biển bảng phải đảm bảo thẫm mỹ 

và phù hợp với cảnh quan, thuận lợi trong việc sử dụng. 

3. Tiêu chí trật tự đô thị, an toàn giao thông: 

- Công tác tổ chức sắp xếp chỗ đậu xe dưới lòng, lề đường phải phù hợp và 

thực hiện đúng quy định. 

- Vỉa hè bằng phẳng, trong tình trạng sử dụng tốt, đảm bảo an toàn giao thông. 

- Không được phép lấn chiếm vỉa hè để sử dụng vào mục đích khác ngoài 

việc dành cho người đi bộ. 
III. CÁC TUYẾN ĐƯỜNG ĐƯỢC CHỌN VÀ PHÂN CÔNG PHỐI HỢP XÂY DỰNG: 

1. Đường An Dương Vương (QL 47 cũ). 

- Tuyến 1: Từ đầu đường 192 đến giáp phường Quảng Thọ (bao gồm cả 

Quốc lộ 47 cũ) do Hội Nông dân phường đảm nhiệm. 

- Tuyến 2: Từ đầu đường 192 đến đến giáp phường Quảng Phú và đường 

Nguyễn Doãn Chấp (đường 4A cũ) do hội Cựu chiến binh phường đảm nhiệm. 
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2. Đường 192, từ đường An Dương Vương đến Đại lộ Nam Sông Mã do 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường đảm nhiệm. 

3. Từ Đại lộ Nam Sông Mã (Trạm bơm) đến giáp phường Quảng Cát, do 

Hội Liên hiệp Phụ nữ phường đảm nhiệm. 
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Đối với các tổ chức đoàn thể như Đoàn TN, Hội LHPN, Hội Cựu 

chiến Binh và Hội Nông dân phường: 

- Căn cứ kế hoạch phối hợp của UBND phường và tình hình thực tế tại địa 

phương để tổ chức thực hiện, chủ động xây dựng kế hoạch thực mô hình “tuyến 

đường tự quản, tiến tới xây dựng tuyến đường kiểu mẫu”, thành lập tổ vận động 

của Đoàn thể để thực hiện mô hình; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên và các chi đoàn, chi hội. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào 

“Xây dựng Đô thị văn minh công dân thân thiện”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư”; Xây dựng nếp sống “Người dân thành phố: Nói 

lời hay - Làm việc tốt - Hành động thân thiện".  

- Chủ động phối hợp với các phố, các cơ quan tổ chức các đợt tổng dọn vệ 

sinh làm sạch đẹp các tuyến đường,  

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, giáo dục nội dung xây dựng nếp sống văn 

minh trong cộng đồng dân cư thông qua các hình thức như tổ chức tuyên truyền 

miệng thông qua các buổi họp dân tại các tổ dân phố, các cụm dân cư hay các 

buổi họp, tọa đàm của các tổ chức đoàn thể, lồng ghép các nội dung của kế hoạch 

vào việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

“Xây dựng đô thị văn minh, công dân thân thiện”; xây dựng phường đạt chuẩn 

văn minh đô thị và phường kiểu trước năm 2025. 

- Phối hợp lồng ghép triển khai có hiệu quả một số mô phong trào, hình như 

“Tổ dân phố không rác”, “Con đường sáng, xanh, sạch đẹp”, “hàng rào xanh”, 

“Cột điện nở hoa”, thực hiện “Văn hóa giao thông”...  

- Tổ chức sơn trắng tất cả gốc cột điện tại các tuyến đường. 

+ Đối với tuyến đường 192 vẽ hoa gốc cột điện và kẽ vạch sơn phân mốc 

giới 2 bên lề tuyến đường do Đoàn TN phối hợp thực hiện. 

+ Đối với tuyến đường từ Đại lộ Nam Sông Mã (Trạm bơm) đến giáp 

phường Quảng Cát, kẽ vạch sơn phân mốc giới 2 bên lề tuyến đường do Hội phụ 

nữ phối hợp thực hiện. 

- Tổ chức vận động 100% hộ dân ở dọc các tuyến đường mua thùng rác hộ 

gia đình, không xả rác, đổ nước thải ra đường làm ô nhiễm môi trường và các 

chướng ngại vật khác, bỏ rác sinh hoạt đúng nơi quy định, thường xuyên chủ 

động vệ sinh, quét dọn sạch sẽ ngay tại khuôn viên nhà mình. Phân loại rác thải 

rắn tại hộ. Không thả súc vật ra đường thực hiện tốt theo Nghị định 90/2017/NĐ-

CP của Chính phủ trong lĩnh vực thú y. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị như: các nhà trường, Trạm y tế, Công sở 

UBND phường, Quỹ Tín dụng Nhân dân và các tổ dân phố chủ động tháo dỡ các 

băng rôn, pa nô, khẩu hiệu đã cũ nát (nếu có), tổ chức cho cán bộ, nhân viên, giáo 

viên, học sinh và nhân dân thường xuyên và duy trì quét dọn công tác giữ gìn vệ 



4 

sinh khu vực trong và ngoài cơ quan mình, tổ chức treo, cắm cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc vào các ngày lễ, Tết quan trọng của đất nước. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Bộ phận Văn hoá: 
- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân 

nhằm tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của người dân tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi, tuyên truyền về Luật Bảo 

vệ môi trường 2020; Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; nghị Định 55/2021/NĐ-CP, ngày 24/5/2021 về sửa đổi bổ sung một số 

điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, an toàn giao 

thông, VSMT; xây dựng phong trào “Đô thị văn minh công dân thân thiện”; 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; Xây dựng nếp 

sống người dân thành phố Thanh Hóa "Nói lời hay - Làm việc tốt - Hành động 

thân thiện"; Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, cơ sở hạ tầng đường, cống rãnh, 

vỉa hè, cây xanh, điện chiếu sáng. 

- Tổ chức phối hợp treo biển tuyến đường đoàn thể tự quản, đấu mối với 

Công ty cổ phần môi trường và Đô thị Thanh Hóa kiểm tra, sửa chữa, khắc phục 

kịp thời đối với hệ thống đèn cao áp chiếu sáng công cộng khi có sự cố xảy ra. 

2. Công an phường, Tổ Quy tắc phường: 
- Xây dựng lịch ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường theo từng giai đoạn, hàng tháng, hàng quý và các văn 

bản triển khai thực hiện. 

- Đối với các tuyến đường xây dựng tự quản, tiến tới xây dựng tuyến đường 

kiểu mẫu: Giao cho Công an phường phối hợp với tổ Quy tắc trật tự Đô thị, công 

chức Địa chính - Xây dựng khảo sát các tổ chức, cá nhân, hộ dân thường xuyên vi 

phạm về vệ sinh môi trường và tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành Bảo 

vệ môi trường; xử lý nghiêm các hành vi xả nước thải, đổ rác thải không đúng nơi 

quy định; tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh có tính chất gây ô 

nhiễm môi trường trên các tuyến đường; chấn chỉnh tổ chức và cá nhân có hoạt 

động kinh doanh trên các tuyến đường chấp hành tốt việc sử dụng vỉa hè để kinh 

doanh, buôn bán, các trường hợp cố tình vi phạm xử lý vi phạm theo quy định.  

3. HTX dịch vụ môi trường và nông nghiệp Quảng Tâm: 

Tổ chức thu gom hàng ngày đối với rác thải sinh hoạt hộ gia đình, đấu mối 

với Công ty cổ phần môi trường và đô thị Thanh Hóa xử lý kịp thời các tụ điểm 

rác thải phát sinh đảm bảo không để rác thải tồn đọng qua ngày làm mất mỹ quan 

và ô nhiễm môi trường tại các địa bàn dân cư. 

4. Đối với các phố có các tuyến đường đi qua như Phố Môi, Phú Qúy, 

Thanh Kiên, Quang Trung, Chiến Thắng và Phúc Cường: 

- Đề nghị đồng chí Bí thư chi bộ - Trưởng Ban công tác Mặt trận phố đưa 

vào nội dung sinh hoạt chi bộ thường kỳ hàng tháng để thảo luận và trở thành 

Nghị quyết lãnh đạo của chi bộ. 
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- Giao các đồng chí Trưởng phố thường xuyên thông báo, nhắc nhở trên hệ 

thống truyền thanh của phố đối với các hộ gia đình, các trường hợp để đổ vật 

liệu, kinh doanh các mặt hàng lấn chiếm lòng lề đường, tập kết rác thải, chất thải 

không đúng nơi quy định và chỉ đạo các chi hội đoàn thể phối hợp trong công tác 

tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 

5. Đề nghị UBMTTQ, các ngành đoàn thể: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp nhân dân lồng ghép thực hiện các nội dung, tiêu chí về 

xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị vào các phong trào, các cuộc vận 

động do tổ chức mình tổ chức và phát động. 

6. Công tác kiểm tra, đánh giá  kết quả thực hiện. 

- Các ngành đoàn thể phối hợp với các bộ phận chuyên môn của UBND 

phường thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí như vệ sinh môi 

trường, trật tự đô thị, ATGT tại các tuyến đường, nắm bắt các tồn tại, tập trung 

hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn; tổ chức hội nghị, trao đổi với từng đơn vị, tổ dân phố, 

cán bộ phụ trách trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Tổ chức giao ban hàng tháng, hàng quý đánh giá, rà soát lại các chỉ tiêu đã 

thực hiện, nêu các biện pháp khắc phục những tồn tại. 
VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

1. Họp triển khai Kế hoạch xong trước ngày 13/5/2023. 

2. Tổ chức treo biển tuyến đường đoàn thể tự quản, kẽ vạch sơn mốc giới lề 

đường và sơn vẽ gốc cột điện xong trước ngày 25/5/2023. 

3. Các tổ chức đoàn thể họp triển khai đến các chi hội, chi đoàn và tổ chức 

ra quân tổng dọn VSMT xong trước ngày 24/5/2023. 

4. UBND phường phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức lễ phát động 

và ra quân tổng dọn VSMT, làm công tác trật tự đô thị tại các tuyến đường tự 

quản nêu trên vào hồi 15 giờ 00 ngày 21/5/2023. 

5. Vận động 100% hộ gia đình dọc 2 bên các tuyến đường mua thùng rác 

xong trước ngày 31/5/2023. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp xây dựng “tuyến đường tự quản, tiến tới xây 

dựng tuyến đường kiểu mẫu” trên địa bàn phường Quảng Tâm. Đề nghị các 

ngành đoàn thể, các cơ quan, các bộ phận chuyên môn, căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.  

 
Nơi nhân: 
- UBND TP (b/c); 

- Ph ng TNMT, QLĐT TP (b/c); 

- Đội KTQTĐT TP (p/h) 

- TT Đảng ủy, HĐND phuờng(b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Cán bộ công chức chuyên môn(t/h); 

- Công an, Tổ quy tắc phường (t/h); 

- Các tổ chức, đoàn thể; cơ quan; 

- Bí thư các chi bộ, trưởng các phố; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Lưu Doãn Ơn 
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